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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na zdanění právnických osob a souvisejících výjimek.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které s předmětným zdaněním souvisejí.

Vysvětleny jsou i nedaňové pojmy, které věcně i ze zákona k tématu bakalářské práce patří.

Na základě studia příslušných zákonů jsou uvedeny a komentovány položky zvyšující či

snižující základ daně a položky od daně osvobozené. Uvedeny jsou také komentáře

k tiskopisu Přiznání k dani z příjmu právnických osob. Konkrétní příklady výjimek jsou

uvedeny v praktické části práce, a to především prostřednictví osobních zkušeností autorky

práce s předmětnou společností. Výsledkem práce je pohled na výjimky týkající se zdanění

právnických osob stanovené zákonem a jejich použití a interpretace v praxi.

Klíčová slova: daň z příjmů právnických osob, daňový subjekt, předmět daně, základ daně

Annotation
Title: Taxation of corporate income and related tax exemptions

The Bachelor Thesis focuses on corporate taxation and related exemptions. The theoretical

part defines the basic concepts related to the subject taxation. Non-tax concepts that are

related to the topic of the bachelor thesis in terms of subject matter and law are also

explained. On the basis of the study of the relevant laws, items increasing or decreasing

the tax base and items exempt from tax are listed and commented. Comments on the

Corporate Income Tax Return form are also given. Specific examples of exemptions are

given in the practical part of the work, mainly through personal experience with the

company in question. The result of the work is a look at the exceptions to corporate

taxation provided by law and their application and interpretation in practice.

Keywords: corporate income tax, tax subject, subject of tax, tax base
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je zdanění právnických osob a jeho výjimky. Úloha daní

je důležitá nejen pro fungování státu, ale také pro jeho ekonomický vývoj. Daně jsou však

všeobecně vnímány jako negativní prostředek, který se týká všech ekonomických subjektů.

Zda jsou daně nastaveny objektivně či spravedlivě je však obtížné vyhodnotit.

Problematika zdanění společností v praxi je komplikovanější, než se na první pohled může

zdát. Součástí zákonné úpravy jsou také výjimky, které specifikují situace, ve kterých se

postupuje jinak než standardně. Pro všechny právnické osoby, na něž se zaměřuje tato

práce, je tedy důležité znát výklad zákona co nejdůkladněji. Jelikož je výklad zákona

v mnoha případech nekonkrétní, je potřeba se v určitých případech obrátit na odborníky

v oblasti daní, především na daňové poradce či auditory.

Zákon o daních z příjmu prochází transformacemi několikrát v průběhu účetního období,

proto je pro daňové subjekty nutné tyto změny sledovat a včas na ně z daňového pohledu

reagovat. Daň z příjmu právnických osob je upravena zákonem č. 586/1992 Sb., Zákon o

daních z příjmů, ze kterého je v této práci prioritně čerpáno. Mezi další zákony zasahující

do oblasti zdanění právnických osob je také například Zákon č. 593/1992 Sb. o rezervách

pro zjištění základu daně z příjmů. V této práci jsou uvedeny varianty daňově účinného a

neúčinného předmětu daně a výjimky z nich. Dále jsou uvedena případová řešení v praxi, a

to na demonstrativních částkách, které ukazují vliv na konečnou výši daně z příjmů

právnických osob.

Základním pilířem teoretické části předmětné práce je vymezení základních pojmů pro

daňovou teorii a praxi. Primárně se jedná o výjimky ve zdanění právnických osob,

interpretaci termínu daň z příjmů právnických osob a její legislativní úprava. Výjimky zde

představují vyhodnocení daňové či nedaňové účinnosti účetních nákladů a výnosů.

Zároveň jsou v této části uvedeny konstrukční prvky daní, mezi které jsou zahrnuty pojmy

daňový subjekt, předmět daně, zdaňovací období a sazba daně. Pro komplexní pohled na

teorii daní jsou zde uvedeny jak nedaňové pojmy související s daní z příjmů právnických

osob, tak i předepsaný postup při stanovení základu daně.
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K této části je zdrojem především česká zákonná úprava v platném znění, odborné weby a

knihy, které se teorii daní věnují.

Praktická část je zaměřena na analýzu daňových výjimek společnosti Tanex, a.s., jejímž

hlavním předmětem podnikání je mimo jiné pronájem komerčních prostor pro

průmyslovou výrobu.

V rámci analýzy daňových výjimek na příkladu analyzované společnosti jsou na

demonstrativních částkách prezentovány konkrétní výjimky a jejich vliv na hospodářský

výsledek, základ daně a výslednou daň z příjmů právnických osob. Zde jsou také uvedeny

specifické případy včetně korektního určení základu daně předmětného podniku.

Prezentovány jsou také postupy a zákonné povinnosti dané společnosti při sestavování

účetní závěrky a uzávěrky. Zmíněni jsou také specialisté v oboru, příslušné úřady a kontrolní

orgány, které dohlížejí nejen na správné vyložení zákona, ale také na správné stanovení

základu pro zdanění, korektní výpočet a odvod příslušné daně z pohledu kontrolních

orgánů. Znázorněny jsou i vybrané části formuláře Přiznání k dani z příjmů právnických

osob, kterých se výjimky týkají.

Zdroji pro praktickou část práce jsou odborné publikace a internetové zdroje věnující se

této oblasti a čerpáno je také z osobní zkušenosti autorky práce.

Hlavním cílem práce je na příkladu daňových výjimek demonstrovat správné stanovení

základu daně ve zdanění příjmů právnických osob a s tím související specifika a výjimky,

které mají vliv na výslednou daňovou povinnost a čistý zisk. Dílčím cílem práce je rozvést

úvahu nad vybranými výjimkami z pohledu funkcí daní. Zároveň jsou specifikovány

předměty zdanění jak daňově účinné, tak i daňově neúčinné.

Konečná část práce se věnuje vyhodnocení výjimek ve zdanění analyzované právnické

osoby a jejich dopad na ekonomickou situaci podniku. Splnění stanovených cílů a poukázání

na znalost příslušných zákonů a souvisejících vyhlášek, je vyhodnoceno na konkrétních

případech, na nichž jsou uvedeny pozitivní a negativní důsledky výjimek ve zdanění

právnických osob.
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2. Teoretická problematika daní

V této části je práce zaměřena na celkový teoretický přehled týkající se daně z příjmů

právnických osob a souvisejících výjimek. Zmíněna je také historie, která přispěla k vývoji

tohoto oboru až do současné podoby. Dále jsou vysvětleny jednotlivé pojmy týkající se

problematiky zdanění právnických subjektů.

2.1 Historie daně z příjmů právnických osob

Daňová teorie se rozvíjela v rámci filozofie a náboženských učení již ve starověku

(Aristoteles) a ve středověku (Tomáš Akvinský, Tomáš Štítný ze Štítného). Názory na daně

vyslovovali i merknatilisté a další myslitelé, kteří přispívali k proměně středověkých názorů

v novověké. (Kubátová, 2018, s. 32)

Historickým předchůdcem daně ze zisku společností jsou různé výnosové daně, které byly

ukládány na některé druhy zisků (výdělků), a to z počátku fyzickým osobám. Tyto výnosové

daně, známé již ve starověku, postihovaly zisky z pozemků, živností, domů apod. Do této

kategorie je možné zařadit například známý třicátek nebo církevní desátek. Avšak při

nerozvinutém účetnictví nebylo většinou možné zdaňovat zisky přímo a používaly se různé

zástupné znaky. Proto byly v minulosti známy například daně určené podle počtu tovaryšů

nebo podle tzv. osedlého, což byla jednotka velikosti statku – jakýsi fiktivní statek.

První skutečně výnosové daně uložené přímo na účetní zisk (přičemž se náklady na jeho

dosažení do základu daně nepočítaly) umožnilo až zavedení řádného účetnictví, které se

rozvíjelo v souvislosti s manufakturní a tovární výrobou. Koncentrace kapitálu a rozšíření

kolektivního investování vedlo pak koncem 19.století k zavedení první daně z důchodu

společností, a to v Prusku (1891) Stejně jako osobní důchodová daň měla i tato daň při svém

zavedení velmi nízkou sazbu (nejvýše 4 %).

V našich zemích byla daň ze zisků společností zavedena v roce 1898 v souvislosti s Böhm-

Bawerkovou reformou a nazývala se „daň z podniků veřejně účtujících“. Sazba, kromě

finančních institucí, na něž se vztahovaly přirážky, byla jednotná – ve výši 10 %. (Kubátová,

2018, s. 183-184)
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V zákoně č. 586/1992 sb. Zákon o daních z příjmů a jeho historii lze nalézt sazby daně z

příjmů právnických osob. Historie novelizací tohoto zákona poskytuje informace o sazbě


[…]


účetního období, ovlivňují základ daně. Analýza této daňové výjimky ukazuje, jak vypočtená

výše odvodů v jednotlivých účetních obdobích zvyšuje či snižuje základ daně. Dle mého

názoru tato výjimka zásadně nepůsobí na konečnou výši daně. Pro přehlednější a

jednodušší postup při procesu stanovení základu daně však doporučuji zařadit vyplácení

ročních odměn do posledního měsíce daného zdaňovacího období.

Rezervy, které jsou tvořeny pro budoucí krytí případných ztrát, ať již ze stavební činnosti ve

formě reklamací, či nepředvídatelnosti vývoje cen energií na trhu, ovlivňují hospodaření

společnost v největší míře.

Celková hodnota rezerv na reklamace ze stavební činnosti zvyšuje základ daně a způsobuje

tím i výrazné navýšení výsledné daně z příjmů právnických osob. Jako prevenci proti

negativnímu vlivu této výjimky doporučuji procentní navýšení pozastávek vůči

dodavatelům, které by mohly ve větší míře pokrýt případné reklamace.
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Rezerva týkající se cen energií taktéž navyšuje základ daně a výslednou daň z příjmů

právnických osob. Tato daňově neúčinná položka je však nezbytným prvkem pro krytí

případných ztrát z důvodu výkyvů cen na trhu energii. Vzhledem k nemožnosti ovlivnění

této skutečnosti, nelze z mé pozice stanovit kvalifikované doporučení, které by

optimalizovalo vliv na ekonomickou situaci společnosti.
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6. Závěr

Cílem práce bylo poukázat na problematiku zdanění právnických osob a s tím související

specifika a výjimky, které mají vliv na výslednou daňovou povinnost a čistý zisk.

Analýza vybraný výjimek v konkrétní společnosti poskytla demonstrativní náhled na

problematiku zdanění právnických osob. Na fiktivních datech byl předveden postup

sestavování základu daně. Upozorněno také bylo na skutečnost, jak výrazný důsledek mají

výjimky v daňové účinnosti nákladů na výslednou daň z příjmů právnických osob.

Teoretická část práce byla zaměřena především na definice nejen výjimek ve zdanění

právnických osob, ale také na vysvětlení pojmu daň a její legislativní úprava. Objasněny také

byly konstrukční prvky daní, které byly podrobně analyzovány.

Zdrojem k této části byly především související zákony v platném znění, odborné weby a

knihy, které se teorii daní věnují. Informačními prameny byly také odborné publikace a

tiskopisy s pokyny vydané Ministerstvem financí ČR týkající se této oblasti. Zmíněni byly

také specialisté v oboru, příslušné úřady a kontrolní orgány, které dohlížejí nejen na

správné vyložení zákona.

Praktická část práce byla věnována výskytu výjimek ve zdanění konkrétní právnické osoby.

Uvedeny také byly základní informace o společnosti a výčet výjimek, které se analyzované

společnosti týkaly. Předně se jednalo o výjimky, které v analyzované společnost zvyšují či

snižují hospodářský výsledek. Na fiktivních částkách byl vyhodnocen vliv jednotlivých

výjimek, a to jak na základ daně, tak na samotnou daň z příjmů právnických osob.

Uveden byl také postup při určení základu pro zdanění analyzované společnosti i s odkazy

na konkrétní formulář a položky v něm. Demonstrativní částky výjimek uvedených

v jednotlivých řádcích formuláře a souvisejících tabulkách byly interpretovány na

praktických situacích, které se v předmětné společnosti skutečně vyskytují.

Pro dané účetní období výsledky práce říkají, že výjimky z daňově účinný nákladů negativně

ovlivňují analyzovanou společnost, a to především z finančního hlediska. Nejvýraznějším

negativním vlivem na výsledný základ daně mají rezervy definovány v podkapitole 3.5.5.
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Konkrétně jsou to rezervy, které nejsou tvořeny podle zvláštního právního předpisu.

Hodnota takto vytvořené rezervy zvyšuje výsledek hospodaření, základ daně a negativně

ovlivňuje i výslednou daň z příjmů právnických osob. Takto tvořené rezervy v předmětně

společnosti jsou však nezbytné pro kalkulaci budoucích potencionálních nákladů, které

mohou společnost výrazně ovlivnit či ohrozit. Daňová neúčinnost této položky má výrazný

finanční vliv na výslednou daň a prostřednictvím této zvýšené daně je i negativně ovlivněn

výsledek hospodaření po zdanění.

Rezervy, které jsou daňově účinné a snižují tak hospodářský výsledek, neovlivňují

společnost z daňového hlediska. Negativní vliv však mají především na finanční zátěž

společnosti, která je způsobena povinným vyčleněním finančních prostředků v hodnotě

předmětné rezervy bez možnosti disponování s nimi. Manipulace s takto vyčleněnými

finančními prostředky je možná až v době, kdy je rezerva čerpána dle svého účelu. Vyšší

daňová povinnost z důvodu tvorby daňově neúčinných rezerv může tedy způsobit druhotný

negativní vliv v podobě omezené dostupnosti finančních prostředků na úhradu takto

vypočtené daně z příjmů právnických osob.

Řešení problematiky ve zdanění právnických osob a související výjimek ukázalo, jak je

důležitá znalost příslušných zákonů a souvisejících vyhlášek. Odbornost, s jakou jsou

daňové zákony interpretovány, je pravděpodobně pro některé daňové subjekty výzvou a

ani existence metodických pokynů patrně neulehčuje výklad daného zákona. Neméně

důležitou součásti problematiky zdanění právnických osob a souvisejících výjimek jsou i

praktické zkušenosti. Pro porozumění labyrintu zákonů je tedy, mimo výše uvedené, také

potřeba značná dávka trpělivosti. Daňové subjekty se z tohoto důvodu mnohdy obracejí na

odborníky, kteří se dané oblasti intenzivně věnují.
