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Cíl práce: Na příkladu daňových výjimek demonstrovat správné stanovení základu daně

ve zdanění příjmů právnických osob a s tím související specifika a výjimky, které mají vliv

na výslednou daňovou povinnost a čistý zisk.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost vyhodnocená systémem je 52 %. Práce v rámci ručního přezkumu
výsledku anti-plagiátorského systému nevykazuje žádné nedostatky; není významná shoda
s jedním, či několika málo zdroji; na zdroje je v práci i přes dílčí nedostatky odkazováno.

Dílčí připomínky a náměty:

Není obvyklé používat číslovaný nadpis čtvrté úrovně. V kap. 4.1.7 se vyskytují dvě
technické chyby – špatný odkaz na obrázek a neukončená věta.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná závěrečná práce se zaměřuje na daňové výjimky ve zdanění právnických osob.
Za daňové výjimky autorka práce považuje odchylky od účetního zisku, kdy se v práci

zaměřuje na daňově účinné a neúčinné náklady/výdaje a výnosy/příjmy ovlivňující základ
daně.
Vliv práce s vybranými položkami v rámci podnikových daní je demonstrován na případu
vybrané společnosti, která s takovými položkami pracuje. Použité hodnoty jsou
demonstrativní, což ale neovlivňuje ani cíl, ani význam práce. Postup v rámci praktické
části není vždy zcela přehledný a dobře srozumitelný; místy je jazyk hodně technický.
Použití položek s ohledem na uvažovanou společnost je omezujícím faktorem práce.

Svým zaměřením a obsahem odpovídá studovanému oboru. Metodika je popsána poměrně
stručně v rámci úvodu. Cíl práce je srozumitelný. Práce s literaturou je adekvátní. Místy by
bylo v textu vhodné se odkazovat na zdroj hojněji nebo zjevnějším způsobem.

Cíl práce byl splněn.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou B.

Otázky k obhajobě:
Existuje vtah mezi tabulkou 3 a tabulkou 4? Z jakého důvodu je v každé z tabulek rozdílná
suma u položek zvyšujících základ daně?

Dokážete si u některých z Vámi v práci používaných položek představit, že by bylo
postupováno podle účetních postupů a následná daňová úprava by byla vynechána? Pokud
ano/ne, tak proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 11. května 2023
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